vtrunque adulterantium furor conuertatur, alioquin si solum contra Adulterum, vxore intacta vir irruerit, non erit excusandus, l. nihil, ff. de Adulter. Angel. de Malefic. in verb. Che hai Adulterato la mia Donna, numero 11. quem omnino ibi vide. Sed de iure Canonico nullo modo est permisum. Viro occidere Vxorem etiam in fraganti Crimine repertam, 33. quæstio. 2. cap. in hoc, & cap. inter hæc. August. ad Angel. in d. ver. Che hai adulterato la mia Donna, sub numero 4. Tu autem, & alleg. etiam de iur. Civil. text. in l. nec in ea, §. fin. ff. de Adulter. & glo. in cap. inter hæc, 33. quæstio. 2. & Respondet ad omnia iura in contrarium, vt est, l. 1. cum Glos. l. Gracchus, de Adulter. l. si quis in graui, §. si maritus, ff. ad Sillanian. etiam in summa tenere videtur, quod siue adulter sit vilis, siue non, non sit licitum viro occidere, nec Patri, nec fratri, adulterantes. Sed quo ad forum fori, Alexand. in consil. 76. Vista inquisitione, sub numero 1. volum. 1. ait quod Maritus non punitur pro homicidio, quia ipse habet ius vindicandi iniuriam, sed extraordinariæ ea ratione, quia excedens modum in vindicando, non tenetur pro toto, sed pro excessu, Bart. in l. adulterium, §. Imperatores, de adulter. Canon. in cap. significasti, de homicid. Quicquid dicant alii, vt Bonifac. tract. Malefic. & eius sequaces pessime, ac ignominiosè agunt homines quotis modo interficiendo vxores: quoniam peccant grauter, ut in cap. admonere, & in cap. inter hæc, 33. quæst. 2. August. ad Angel. dict. ver. numero 7. & peccatum contra ipsos est semper, Faber in dict. l. Gracchus, vbi ceteri de Adulter. & vide Traq. de leg. connub. glo. 9. numero 4. glos. 13. numero 15. cum seq. & sœpè vñsum est abire in malam Crucem, qui in Matrem, aut vxorem manus sanguinolentas intulerunt, & occiderunt, & res, & honorem, & totam Domum cum ipsis occisoribus ire in rovinam, adhuc sunt exempla de recenti, quam plurima Romæ, Neapoli, Genua, & alibi, nec

nec placet adire Iudicem pro causa adulterij, ne vita cum fama in discrimine ponatur ob difficultatem probandi, sed clausa in thalamo, & in vinculis detinatur.

C Causa verò ex quibus licet corrigeret, & castigare vxorem multae sunt; prima, & principalis est lasciuia, & fornicatio; secunda continue, & assidue voluptatibus ludis, & choreis operam dare; tertia negligencia, & nullam penitus curam habere de viro, de filiis, & de Domo; quarta crapula, & ebriositas omnium malorum radix, Abb. in cap. crapula, de vita, & honestate Clericorum, & sunt peccata mortalia, §. alias ea demum, 10. distinct. quinta quando est nimium garrula, & pertinax, & vult imperare supra virum; sexta, quando est ægra, pigræ, somnolenta, & inutilis; octaua, quando est superba, & incorrigibilis, vt de omnibus apud Tiraquel. de leg. connub. dict. l. 1. per tot. & prædicta non habent opus allegationibus, & infra suis locis dicemus. Quibus ex causis vxor à viro separari possit, & quibus ex causis licet vxori discedere à viro, & viro dimittere vxorem.

D Verum, quia vt plurimum magis queruntur in coniugijs contrahendis ea, quæ ad sensum spectant, & hæc fragilia, quam ea quæ ad pacem, & concordiam pertinent, licet firma, & perpetua sint, & nil curatur de æqualitate inter eos, nec habet locum illud salubre consilium N V B E P A R I, vt 33. questio. 5. cap. 17. Nimis, si tensu satisfacto, tunc amaritudines oriuntur inter coniuges, vel ob dotem promissam, & non datam, vel ob prauos aliquos mores, vel quia non reperitur totum esse aurum, quod iam perfulgebat, vel non sunt paris conditionis, & qualitatis, & sic de similibus.

E Ideò sèpè vxores configiunt ad Domum Parentum: viri maledicunt mediatores, & hic incipit tractatus de compatibili, & incompatibili. Res quidem, cui non tangit risu digna. Et habitu colloquio ad Iudicem itur, siue Ecclesiasticum, siue secularem, coram quo narrantur Maria, & Montes, & vt sententiam meam proferam, non sunt audienda huiusmodi nubes, ultra quod vxor de iure non potest audiiri, nisi prius petita venia, secundum Alexand. Dec. & alios in l. generaliter, ff. de in ius vocan. Tiraquel. dict. l. 1. numero 42.

F Iudices non debent esse faciles ad credendum vxoribus, & quandoque simulare prudentia est, & in dubio primo vxorum impetur obuiam ire debent, nam tanquam Pestis, que igne & ferro statim curatur, vt apud Rip. tract. de Remed. contr. pestem, ita & in causa Discordia inter virum, & vxorem. Qua de re Practica docet magis quam Theoretica, quod si vxor doleat de malis verbis viri, statim remittatur ad eum: si de factis, aut sunt leuia, vt Alapa, & similia, similiiter remittatur, hic aduertat vir ne calce vxorem pugnantem percutiat, quoniam poenam non euadet condignam. Menoch. de arb. cas. 357. Viui. Decis. 82. p. 1. Signorol. consil. 62. Si autem ob aliquam ex infra dictis causis (quibus licita est separatio tori) tunc examinetur causa. Nam si de nimia vini sauitia de qua signa non apparent, tunc pro viro iudicandum est, quia habet præsumptionem pro se, vt cum causa, & animo corrigiendi fecerit, l. meritò, ff. pro soc. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 15. idem de arbit. cas. 364. numero 8. Si signum leue appareret, id in consideratione non habetur, vt de modica scissura, aut de vulnusculo dixi in 6. par. numero 373. seq. Sed absque processu iudex curabit, vt Iugales statim reconcilietur, ne rancor inter utrunque partem annidet, cum monitione, & præcepto in faciem viri, ne sub certa pena, & sub vinculo Iuramenti, ac etiam sub pena excommunicationis insciuat in vxorem, iux. l. præfenti, C. de ijs qui ad Eccles. config. cap. primo, vt lit. non cont. & cap. metuentes. 17. questio. 4. At si sauitia

viri erit nimis excessiva, tunc cautio debet esse vestita fideiustore, vel pignoribus. 32. quest. 1. cap. de Benedicto, in glo. sub cautela. Mat. sing. 69. Si vero adhuc sauitia viri non cessabit, vt nulla cautio videatur sufficere, tunc vxor non est ei reddenda, sed alicui honestæ matronæ committenda, vt in cap. transmilla, extra de restitut. spol. Nam satisfatio propositum male uolum non mutat, §. vlt. institut. de suspec. tut. & sic fiet separatio Tori, donec Marius ad meliorem frumentum redcat. S. Thom. in 4. Distinct. 29. idem in sum. in verb. matrimonium vers. vtrum propter aliud crimen, num. 20. & vi. glo. in d. cap. de Benedicto. 32. quest. 1. supra allegat. Olasc. Decis. 124. Cessante vero nimia sauitia Iudex cogere debet utrunque coniugum ad simul cohabitandum, trad. Cano. in d. cap. literas, de restitut. spol.

G Quando autem Vxor condoleret, quod vir denegat ei præstare alimenta, tunc si Iudex videat vxorem esse crassam, & boni coloris, non credat, remittat statim: nam nulla melior probatio, quam oculorum inspectio, Mascard. de probatio. questio. 8. per tot. vnde Versus.

*Segnius irritant animos demissæ per annos,
Quam quæ sunt oculis commissa fidelibus.*

At si vxor macilenta apparet, & vox populi male audiatur de Marito, tunc est cogendus in Domo, vel extra Domum alimentare vxorem, iuxta viri conditionem, & redditus facultatum, Raphael. Cum in l. si cum dotem, & ibi Scrib. ff. solut. matrimon. Alexand. in l. si donaturus, ff. de condic. ob caus. Guid. Pap. Decis. 439. Borg. Causalca. in suo nouiss. Repert. in verb. alimenta, idem Decis. 21. in 4. par. vbi latè. Immò pendente Iudicio intentato de Adulterio contra vxorem, maritus tenetur eam alimentare, Bald. in consil. 176. Cæcilia recessit, vol. 1. Paris. consil. 54. assertæ sententia, vol. 4. Surd. tract. suo de Aliment. quest. 1. 18. nu. 3. 5. & 6. tit. primo char. 166. Qui enim negat alimenta, necari dicitur, l. vel necare, deliber. agnoscer. Tiraquel. de pen. temp. Caus. 64. num. 66. 67. & 68. Imol. in l. si maritus, ff. solut. matrimon. Menoch. de arb. cas. 105. in no. addit. num. 26. cum seq. Nemo viuit, vt Lupus vento, not. in l. fin. in fin. C. de alim. pupill. præf.

* Item quando vir est discolus, rixosus, & inquietus, tenetur alere vxorem extra Domum, l. 1. C. de leg. Sed si vxor sciebat, sibi imputet, cap. damnum, de reg. iur. in 6. not. glo. in d. cap. vnaqueque, 13. quest. 2. vnde bene ei dicitur, patere legem, quam ipsa tuleres, cap. cum omnes, cir. si. de constitutio. Similiter & virio imputandum est, si sciebat vxorem pauperem, vel sine dote eam duxit. Surd. Decis. 197. numero 11. quo casu non potest ei alimenta negare, quando viro debita obsequia præstat, Abb. in consil. 539. num. 14. vol. 2. vbi ait maritum alere vxorem non propter dorem, sed propter obsequia, & Surd. d. tract. de alim. tit. primo, quest. 83. vbi Alleg. Abb. Cin. & alios ad hunc propositum, nisi mulier cum posset soluere dorem, nolet, quia licet denegantur alimenta, l. fin. vbi Doct. C. de Repud. Boer. Decis. 12. numero 4. Guid. Pap. dict. Decis. 349. & ibi Add. idem si dos non sufficit promissa, sed vxor esset diues, & vir quasi pauper respectu vxoris. Boer. Decis. 22. nam si esset pauper ab solutio, frustra quereretur de Alimentis, cum nemo possit dare, quod non habet, l. impossibilium, de reg. iur. immò vxor cogeretur virum inopem alere, Spec. in tit. filij, qui sini legitimi, ver. quid si mulier, numero 40. Bart. in tract. de aliment. numero 49. Surd. eodem tract. tit. 1. questio. 35. numero 6. questio. 38. numero 7. Similiter si vir utatur nimia sauitia contra vxorem, tenebitur alimentare extra Domum. Cyn. & Dyn. in l. quod vxorem, C. de negot. gest. Guid. Pap. dict. Decis. 349. numero 6. pulchrit. Surd. dict. tract. tit. 1. questio. 32. per tot.

H Nih-

H Nihilominus sunt multi casus, in quibus vir non tenetur alere vxorem, primo pendente lite per eam intentata de fornicatione contra maritum. Affl. Decis. 10. Boer. Decis. 32 §. numero 2. Cæphal. consil. 127. numero 6. Ioseph. Ludo. Decis. Perus. 46. numero 4. Amplia etiam si vir ipse fuisset accusator, & notoriè constaret, de impudicitia vxoris adulteræ. Federic. de Sen. consil. 176. Boff. consil. 24. nu. ner. 9. & 10. nisi vxor aliunde alimenta habere non posset, quia tunc maritus in subsidium teneretur per ea, quæ supra dicta sunt, versic. Qui enim negat alimenta. Ampliatur quoque si vxor Adultera ob timorem discessit à viro, vt per Baiar. ad Clar. in §. Adulterium, numero 93. Bald. Nouell. tract. de Dot. pat. 7. pru. 11. numero 8. similiter quando sine villa causa vxor discessit à viro, & vellet habitare seorsum, nam vt dictum est, cogitur velit, nolit, cohabitare cum viro suo, & simul, & non seorsum, & illi cooperari. Caualca. Decis. 8. numero 52. par. 3. Surd. d. tract. tit. 6. quæst. 10. numero 5. & alibi, multisque alijs modis vxor percipere, & non percipere potest alimenta. De quibus latè per Surd. loc. cit. & per tot. illum tract. de Aliment. nimis à proposita materia dilatarer, si hoc mare magnum pertransire vellem.

I Quo verò ad Dotem, si separatio Tori fiat ad tempus, donec causa cesseret, quam cessare speratur, vt infra dicetur, tunc dos non restituatur; at si fiat separatio tori ob perpetuum impedimentum, tunc dos est restituenda, vt pulchrè ac magistraliter scripsit D. Borgn. Caualca. Decis. 18. sub numero 25. & per tot. par. 2. & declarat in Decisio. 21. par. 4. vbi in hoc propos. nil melius eo inueniri potest, quo sit quod si dos restituatur, non sit ulterius tractandum de alimentis, & apud Caualca. in summa inuenies, quod Dominium dotis in primo Casu remanebit penes virum, & semper hoc verum erit, quando Matrimonium est validum, fructus verò dotis debent deseruire pro vxore, & filiis tantum, quando separatio fit propter scuam, vel adulterium, aut concubinatum viri, & non vxoris, vt in d. Decisio. 21. sub numero 14. par. 4. & ibi numero 15. 16. 17. cum sequ. & quid quo ad localia, vestes paraphernalia, & alia ornamenta pulchrè explicat, in dict. Decisio. 18. par. 2. Et quo ad Donationem ante nuptias, etiam Franc. Decisio. 244. vol. 2. vi. Butrig. in suo tract. de Dot. vbi videtur facere differentiam inter Diuortium, & Diuortium, & quibus casibus Dotis restitutio fiat. Et De lucro Dotis, ultra alios per Phanut. eo. tract. suo, & tandem scias quod licet separatio Tori fiat, tamen Matrimonium se mel validum durat, vt dixi, & Diuortium de iure Cano. non datur, neque repudium, cap. quos Decisio. 32. quæst. 2. glo. in d. l. consensu, §. virum, in verb. sibi habere cir. fin. C. de Repud. Caualca. in dict. Decis. 21. numero 14. par. 4. reliqua vi. per Surd. copiosè in d. tract. de aliment.

K Causæ autem separationis tori fiendæ multæ sunt, de quibus aliquæ supra dictæ sunt, sed non erit inconveniens repetere, sicuti seruatum est instit. de Repud. in l. consensu, postea in auth. sed nouo iure ibidem sequenti fere eadem repetuntur. Prima igitur causa erit Bestialis scuam viri, vel vxoris incorrigibilitas. Rimi. Iun. consil. 189. numer. 23. vol. 3. Secunda furor viri periculosisimus valde vxoris vitæ. Bertazol. consil. 228. in crim. Tertia spiritualis fornicatio, & Impudicitia, vt Adulterium. Bero. consil. 45. & Clar. §. Adulterium, & propter quamcunque fornicationem. Soc. Iunio. consil. 148. numero 3. vol. 1. Bursat. consil. 218. & alios add. ad Baiar. ad Clar. in d. §. Adulterium, num. 85. Quarta Hæresia. Boer. dict. consil. 45. Clar. infra. §. Hæresis versic. item propter, saltem donec reddeat ad fidè, & prædictas quatuor nō. Couaru. in 2. par. in epist. super quarto Decret. d. cap. 7. §. 5. cum suis iuribus. Addo quintum propter naturalem

impotentiam, seu artificiale ex maleficio causatam, vt per D. Borg. Caualca. in d. Decis. 18. per tot. par. 2. Sexta causa ob infirmitatem, vt de leproso loquitur tex. in cap. horrendus, cum cap. sequen. vbi glo. 32. quæstio. 6. De morbo Gallico loquitur Nat. consil. 24. & Apostill. ad Bertaz. consil. 228. lit. C, & D. Septima, Pro maleolente, vt de hoc in cap. si quis vxorem. 32. quæstio. 5. & cap. primo, quæstio. 7. cap. qui sani. Octava propter dementiam, & furiositatem, vt supra in 2. caufa, & loquitur Rot. Luc. Decisio. 22. in prima par. & latè Bertazol. d. consil. 228. De Podagra autem non sic dicendum, quoniam oritur, vt plurimum à nimio Coitu. fac tu consequentiam an displicebit vxori. Nona causa propter vitium contra naturam. Clar. in §. Sodomia, ver. propter, & tot. tit. ne luxur. contr. natur. Multæ aliae causæ enumerauntur in d. l. Consensu, & in Auth. sed nouo iure, & in l. fin. C. De Repud. quas numerum supradictum prosequendo enumerare duxi. Undecima causa est Homicidij aut, veneficij, vel mortis quouis modo violenta. Duodecima Crimen læsa Maiesta. Decima tertia dissolutio sepulchrorum. Decimaquarta, sacrilegium. Decimaquinta, latrocinium. Decimasexta, Crimen abigeatus. Decimaseptima, criminis Plagiarij. Decimaoctaua, diutina cum mulieribus impudieis conuersatio, multò magis Concubinae retentio. Decimana, accessus mulieris ad Coniuicia, & tripudia inuiteo Marito. Vigesima, abortum procutans. Vigesima prima, lascivis, & communibus laueris immixtio. Vigesimaf secunda, dum nupta sit virum suum vivere alteri nubit, cætera quæ in d. tex. enumerantur supra relata sunt. Vigesimatertia, si maritus de medico, et de medicamentis, non prouidit vxori suæ, de qua in l. si ab hostibus, vbi glo. §. 1. ff. sol. matr. Tiraq. de pentemp. Caus. 44. numero 12. Cott. memor. in verb. Maritus. Vigesimaquarta, si Maritus usus est vxoris opera non iuxta conditionem suam, sed ac si esset serua pena, aut sclavia, visu, verbo, & opere, glo. & Doc. in l. si cum dotem, §. si maritus, ff. solut. mattim. Vigesimaf quinta, si maritus ob zelotipiam malè tractat vxorem. Tiraq. de leg. conub. glo. 13. Menoch. de arb. cas. 501. numero 28. cum seq. in no. Addit. de qua Zelotipia supra locutus sum versic. sèpe enim. Decimasexta, quando vxor Nobilis arctatur ad vilia operandum. Ias. in l. cum quidam, de verb. oblig. numero 4. Roderic. Suarez recept. senten. d. tit. delos Plaitos, numero 13. in fi. & numero 14. & quæ sint opera vilia, dicit, etiam Surd. d. tract. de Aliment. repertoriare.

L Et ex ijs elici possunt causæ propter quas viro licet dimittere vxorem, & vxori licet discedere à viro. At S. Paul. 2. ad Cor. d. cap. 7. ait: Hijs autem qui matrimonio iuncti sunt (principio) non ego, sed Dominus; vxorem à viro non discedere; quod si discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir vxorem ne demittat. At in Euangeli. S. Math. cap. 19. ex Deutero. cap. 14. & 19. Dictum est autem: Quicunque dimiserit vxorem suam, det illi libellum Repudij. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit vxorem suam (excepta causa fornicationis) facit eam mechati: & qui dimissam duxerit, adulterium committit. Marc. cap. 10. Luc. cap. 16. vbi, & si uxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mechatur, hæc in lege noua, & Maritus scienter coniungendo se cum vxore adultera, antequam reconcilietur, Deo peccat. cap. coniugio. 32. quæstio. 2. & dicitur approbare malos vxoris mores. Clar. d. §. Adulterium, uers. Cauéat, & secundum Ang. in d. uer. che hai adulterato la mia. Donna, sub numero 94. videtur approbasse nedum præteritos, sed etiam futuros, sed contrarium tenet August. ibi. num. 50.

Prima igitur causa erit propter scandalum peccati, sed ad tempus potest separatio uoluntaria fieri, donec conuerteretur à via sua mala. S. Thom. in quarto Di. stinct.

sint. 29. Secunda propter infidelitatem, nisi speratur correctio, & ad fidem conuersio. S. Paul. 2. Cor. cap.7. Tertia si intra biennium vxor à marito cognosci non potuerit stante aliquo naturali, vel artificiali impedimento in altero ipsorum, vt per Caualca. d. Decis. 18. par. 2. quamuis debeat expectari lapsus trienii, l. in causis, vbi Bar. C. de repud. quo tempore Ie- iunij, & orationibus implorandum est auxilium Diuinum. De frigidis autem simpliciter, qui possunt china, & Balneis sulphureis, ac alijs medicaminibus sanari, aliud sentiendum est. Tertia quando Alter coniugum habet dilucida internulla, vel morbus Gallicus, Couarrn. d. Epitom. 2. par. cap. 1. sub num. 4. Sed cessante causa cessabit Aueratio. cap. cum cessante, de Appellat. (sed quamvis vxor forte posset negare debitum, tamen non debet deferere Maritum,) hinc dicitur quod cessante morbo cessat redhibitoria. Tiraq. tract. caus. cess. numero 221. par. 1. Quarta causa erit promissam dotem non soluere cum vxor possit, l. fin. vbi doc. not. C. de Repud. Boer. Decisio. 12. numero 4. Guid. Pap. & ibi Add. Decisio. 349. & supra dictum fuit, & similiter si vxor diuines nupsit viro Inopi sine villa promissione Dotis, de qua te est illa famosa. Quest. Bar. incip. Mulier habens amplum patrimonium.

M Sed estò quod vltra causam fornicationis, etiam ex vna ex supradictis causis sit locus separationi, si ambò concurrunt potest sequi separatio, si autem non: tunc aut causa est notoria, aut non si notoria, fieri potest: si ne Iudicis determinatione, qui Iudices derideri solent audientes huiusmodi coniugales discordias, vt dicit, Silua Nupt. lib. 1. numero 34. & 89. Soc. Iunio. consil. 34. numero 9. vol. 2. Si verò res non est notoria, sed probanda, tunc sine Iudice fieri nequit. Franc. Marc. Decisio. 514. par. 1. Couarru. dict. epit. cap. 7. §. 5. numero 12. & 13. vi. tamen Abb. in cap. fin. post glo. de Adulter.

N Semper autem in dubio substinenda est causa, quæ facit pro matrimonio tanquam pia, & fauorabilis cap. ex literis, vbi Abb. numero 7. de spons. Causa verò Diuortij est odiosa, Scrib. in l. 1. de Diuort. nam diuortium accipitur pro pena, sed non pro delicto, vt ait Menoch. de arb. in nouiss. Addit. ad Cas. 419. sub numero 12. Hinc dixi, quod si agatur contra Maritum propter nimiam saeuitiam, præsumptio est pro eo quod non animo saeuendi, sed corrigendi fecerit. Menoch. de præf. lib. 5. præsumpt. 15. numero 1. & ad plenam probationem fiandam sufficit vnicus testis cum dict. præsumptione, l. si duo patroni, vbi glo. ff. de iur. iur. facit Bal. consil. 136. præsupponitur, volum. 2. idem in l. non hoc, C. vnde cogn. Crauet. consil. 6. sub numero 66. Bertazol. Consil. Cri. 542. numero 21. & si hinc inde sint probationes, illæ sequuntur, quæ sunt pro Innocentia, & tendunt ad excludendum delictum, vt dicam in pract. de test. par. 2. sub numero 176. & 177. cum seq. Nisi diffamatio malorum morum esset in contrarium. Nam tunc mala qualitas personæ, quando nota est, facit cessare bonam præsumptionem, de qua in l. merito, ff. pro Soc. Menoch. d. præf. 15. num. 5. & 6.

O Verum enim verò præsumptio est contra vxorem de inconstantia, de flexibilitate, & de imprudentia, ac insatiabilitate. Nam mulier dicitur à mollitie. Tiraq. de leg. Conub. l. 1. numero 55. 70. 71. 74. 75. cum plur. seq. & vir dicitur à vi. vt per eum, & magis in mulieribus luxuria pollet, quia luxuria fœmina dicitur, ad hoc vi, quod dixi in pract. de test. par. 1. numero 14. & 15. & partim pudor, partim custodia viri substante pudicitiam, non tamen sunt omnes tantæ caliditatis, qua de re aduertat, ne nimium arctatè, & strictè custodiantur, & nitantur in vetitum, vt iam dixi, & de presumptione contra Mulieres dixi in pract. de test. d. par. 1. sub numero 59. versic. sequitur

de sexu, & trad. Menoch. præf. 33. numero 23. d. lib. 5. & si Mulier tribunalia frequentat, signum est imprudentia, & paucæ honestatis. Nam mulieris honestas non patitur, vt Iudicum subseilia frequenter. Menoch. præf. 10. numero 11. lib. 3. tamen pro recuperando viro suo, & consulendo indemnitati sua paratur. Et in summa fauendum est agenti causam instant, & æquam, vt matrimonium vires habeat, & coniuges simul cohabitent per supradicta, & in tantum est verum, quod si matrimonium fuerit separatum ex falsa causa, tamen quilibet de populo poterit inuito coniuge, petere, vt illud restauretur. Fely. in c. dilecti, de maior. & obed. qui in suo Repertor. in verb. Matrimonium est priuilegium, omnia matrimonij priuilegia, in summa recenset.

P Modò quero, an pendente lite, Maritus possit impunè authoritate propria recuperare vxorem, & vxor virum. Et quo ad vxorem, Clar. in §. raptus, vers. sed pone, dicit quod mulier rapiens virum poena extraordinaria esset punienda, verum in practica non seruaretur op. Clar. quando mulier nata occasione, & sine lazione, & scandalo recuperaret suum Maritum, per l. id quod nostrum, de reg. iur. immo tanquam mulier prudens, & virago laudanda esset, cum inditum manifestum daret fidei coniugalis, & fidelitatis, & amoris erga virum suū. vi. Decia. lib. 8. tit. de Rapt. quæst. 7. sub numero 27. vbi excusari tenet mulierem rapientem virum, quanto magis vxorem rapientem virum suum, non enim inueni contradicentem.

Q Ceterum quo ad virum rapientem vxorem, quamvis ei multa competere possint Remedii, recuperandæ vxoris, de quibus, per Fely. in cap. illud, col. 1. & 2. extra, de spons. Nihilominus teneo, quod Maritus pendente lite, & authoritate propria possit recuperare vxorem, pro hac op. est glo. in cap. 1. de coniungen. lepros. tenent Bal. & Saly. in l. 1. cir. princ. C. vbi quis, de Curial. vel cohærtal. Bar. Bal. & Saly. in l. vnica, C. de rapt. virg. ubi Bal. sub numero 24. Saly. col. 3. uer. sic. Quaro quia tex. Sicut licet uafallo, de facto spoliato Gozad. consil. 9. numero 10. & de æquo, & alia re, est materia, l. si mater, C. de rei uendic. & trad. Tiraq. de leg. Conub. l. 1. numero 40. Nam, qui quid sit de alijs rebus quarum Dominia, & possessionem mutari possunt, & ad alios transferri, ut tot. tit. de * acq. rer. do. & de acq. possit. Hoc unum est, quod uxori uiuente uiro alterius esse non potest, nec desiderari ab alio sub pena peccati mortalis, in 9. Præcepto Decalog. & hanc op. tenet Decia. d. tract. tom. 2. lib. 8. tit. de Rapt. cap. 13. numero 44. Quoniam maritus post copulam consumatam cum uxore dicitur esse in totali possessione corporali uxoris. S. Thom. in quarto Distinct. 27. artic. Roderic. Suarez, recept. senten. in tit. de los Pleitos, sub numero 15. fecus in sponsa nondum cognita carnaliter rationibus iam dictis supra uer. igitur ibi. Et quod dictum est: immo Maritus non potest impediri à parentibus uxoris, per d. l. id quod nostrum, de reg. iur. Propter hoc relinquet homo Patrem, & Matrem suam, & adhaerebit vxori suæ. Genes. cap. 2. quod ergo Deus coniunxit homo non separat, ut recensentur hæc in Euangel. Marc. cap. 10. Luc. cap. 16. & Saly. in d. l. 1. col. 3. uer. Quero quia tex. C. de Rapt. Virg. ait quod Maritus præferitur Patri, & potest rapere uxorem suam à manibus parentum, quodque tenet Ana. in cap. cum causa, col. 2. uer. Nota aliam rationem, & uerific. Not. quod contradicitione parentum de Nupt. Bertazol. consil. cri. 228. num. 1. & 3. cum seq. par. 1.

R Nam siue sponte, siue opera, & suasione aliorum uxor discessit à uiro suo sine legitima causa, Maritus dicitur spoliatus de facto, & contrario Imperio recuperare potest uxorem, & illius restitutionem consequi, per Bal. in l. tale pactum, §. qui prouocauit, col. 8. ff. de pact. præsertim, quia notorium est lippis, & tonforibus,

soribus, quod uxor unius non potest esse alterius uiuente viro suo, & sic nulli alteri quam viro competit actio nec exceptio, ut cap. quos Deus. 32. quæst. 1. unde de facto recuperans uxorem licet, & impunè facit. Menoch. de Recup. poss. Remed. primo, sub numero 122. & 123. Rip. & alij scrib. in l. 1. §. nihil commune, ff. de acq. poss. quamvis idem Rip. in l. miles, §. qui iudicati, sub numero 8. in fin. de re iud. uidetur tenere, quod Maritus saltē de uiolentia tenebitur, quod procedere posset si notoriè constaret apud Iudicem de causa legitima, quam uxor adduxit eius discelsis, secus si notoriè non constet. Nec potest uis locum habere, quia uis dicitur fieri in re aliena, & de eo quod quis prohibetur tex. in l. nemo potest tutor, §. ui factum, de reg. iur. sed Maritus utitur iure suo, & nemini facit iniuriam, uulg. iurib. habet enim maritus manus iniectionem in uxorem, Bal. in d. l. unica, C. de Rapt. Virg. & supra satis dictum est, & si potest eam incarcere, & etiam in uinculis detinere, ut supra uer. sed, ut proprius, cum uer. seq. quanto magis recuperare.

S Quinimmo Maritus pro recuperanda uxore poterit conuocare amicos, & notos in auxilium, ut per Menoch. de recup. poss. d. Remed. primo, sub numero 385. cir. med. nulla enim res dici potest magis nostra ipsa uxore. Matth. d. cap. 10. & Luc. cap. 16. erunt duo in Carne una, non sic de filiis affirmatiuè dici potest, cum aliquando ex adulterio, aliquando supposito partu habeantur, & non potest uir prohibiri, quin non recuperet uxorem pro debito sibi reddendo (etiam quod lis penderet super matrimonio) dum non constat esse inualidum, & postquam illud iam consumatum fuit. Bal. in l. raptore, sub num. 7. C. de Sacr. Sanct. Eccles. Cano. in cap. fin. extra, de Raptor. Rom. sing. 416. Et ratio esse potest, quia semper in dubio pro matrimonio iudicandum est, stante bona fide. Coarru. super quarto Decret. in Epitom. 2. par. cap. 4. §. primo, numero 12. & 13. ui. supra uerific. semper autem quamvis in dubio bonum sit consulere Summum Pontificem, ut ait Causalca. Decis. 12. numero 16. par. 2. alia ratio esse potest, quia litis pendentia super matrimonio, non reddit matrimonium litigiosum, vt tener Bal. in l. Deo nobis, numero 7. C. de Epit. & Cler. qui alleg. Archid. in 27. quæst. 2. §. ex ijs, & dicit esse menti tenendum. Menoch. de arb. cas. 202. numero 2.

T Quocirca non possumus dicere, quod Maritus attentauit lite pendente, re, vt supra, litigiosa non existente. Lancellot. tract. de Attenta. 2. par. cap. 4. limitat. 17. sub numero 17. vbi ait, quod post consumatum matrimonium mulier sequestrari non potest, etiam quod de Adulterio tractetur, vel de Hæresi, aut de furore immenso, vel bestiali saevitia, quæ sunt illa quatuor notata à Couarru. d. Epit. cap. 7. §. 5. numero 1. 2. 3. & 4. nisi (vt sèpè dicunt est) notoriè appareret de prædictis. Abl. in cap. significasti, numero 10. de Diuor. vbi ait, hoc speciali fauore restitutionis coniugis, procedere, quem vi. etiam in hoc prop. in cap. de illa, & cap. seq. co. tit. de Diuort. & eo magis siles in casu nostro causa attentatorum, quando præsumetur, quod lis sit calumniosa, vel iranter, & ob indignationem mota contra virum, idem Lancellot. dict. tract. de Attenta. 2. par. cap. 4. limitat. 4. numero 3. & sumus in possessorio summarissimo, quod alias asinum appellatur, in quo dici potest, quod Maritus eam, quam semel assumpsit vxorem, nunquam dimisit, pulchre facit Borgn. Causalca. Decisio. 28. numero 12. & 13. par. 3.

Hinc etiam dicitur, quod non dicitur fieri attentatum, nec incursum fuisse in Indignationem Principis illum, qui rem suam recuperauit, pendente supplicatione alterius partis, seu partis aduersæ. Bertrand. conf. 362. nil opponitur, numero 1. lib. primo. Neuiz.

consil. 29. Asin. in pract. §. 31. cap. 1. vers. 9. limitat ut numero 3. hos adducit. Lancellot. de attenta. 2. par. cap. 19. numero 26. 27. vbi in fortibus terminis, & numero 28. nisi pro parte Principis fuerit inhibitum, vel notificatum aliquo modo ne faciat, vt num. 30. & in cap. 4. nam inhibitio via iuri facta, siue iusta, siue iniusta timenda est. Rot. Rom. Decisio. 26. alias. 307. de Appellat. in antiqu. & per Lancel. in 4. par. in prefat. sub num. 432. & seq. & ideo si periculum non sit in mōra, & quando potest haberi copia Iudicis semper parendum est, vt in 2. par. sub numero 54. alioquin dici posset attentatum, quoniam per naturam inhibitionis fit attentatum, quod alias non esset, vt plura exempla trad. Lancellot. c. primo, ampliat. 1. & si scandalum oriret, spretor non excusaretur, Feily. in cap. 2. de præser. secus, si inhibitio non legitimè nec debito modo facta sit. Nam contra faciens potuit iustam prætendere ignorantiam, vt l. doli clausula, de ver. oblig. l. 1. ff. de iur. & fac. ignor. Secus autem, si sciuit, etiam informiter, quod Princeps ad se causam aduocauit, Nam causa semel coram Principe deducta, amplius eius consistorium non egreditur, vt dixi supra in hac prima par. sub numero 244. & 246. Lancellot. de Attenta. 2. par. cap. 4. limitat. 1. numero 69. sed si non fuerit expressè inhibitum, validè excusandus erit, quoniam quo ad vxorem recuperandam est dignus protectione, quicquid sit quo ad alias res, nisi recuperans esset vir malus, & ad malum finem vxorem tentauerit suo marte recuperare, & ideo cauendum ab Indignatione Principis, de qua dixi in 2. par. numero 255. & D. Petr. Caball. Cal. crim. 39. quem in tantis in prima Impressione huius tractatus laudaui, veruntamen sui ipsius duntaxat memor fuit, sed gratulatus sum, quod inter. 200 Casus criminiales, ipse saltē inf. 190. prius fueram eiusdem sententiæ, vt videre est, & vbi aliquid ab alijs intactum fuisse asserit, penes me iam typis editum reperies, si calculaberis. Cur autem me tacuerit, Deus scit, & ipse, fortè maioribus intentus occupationibus me prætermisit, ipse verò illum non prætermittam, quoniam honor est honoratis: nimirū si aliquantis per admiratus sim.

V Nec marito ad hanc recuperationem de facto (si ipse ex interuello deuenerit) poterit aliquid mali imputari, cum ob bonam custodiam vxoris, vel suorum Agnatorum, vel propter aliud impedimentum animum suum exequi nequerit. Nam tempus Impedimenti, ei no cere non debet, cap. significasti, de pign. cap. imputari, de reg. iur. in 6. quia præsumitur semper perseverasse in eadem voluntate recuperandi eam, quam semel assumpsit, & nunquam dimisit. Causalca. d. Decisio. 28. num. 12. & 13. par. 3. facit Lancellot. de attenta. d. 2. par. cap. 4. limit. 1. numero 25. 26. & 27. vbi ait factum esse incontinenti etiam post decem annos, per Paris. conf. 24. præsupponitur, num. 16. cum seq. lib. primo. Boss. de plur. violent. num. 7. Ias. in l. clam possidere, §. qui de acq. poss. & iuxta qualitatem rei, & personarum potest dici aliquid factum incontinenti, vt ipsa recuperatio. Menoch. de Recup. poss. Remed. primo, sub num. 85. vbi ait hoc apparere, si statim pro recuperanda res facta fuerint aliqua præparamenta, sed in casu recuperationis vxoris hoc non militat, nam aliquando vxores nimium delicate, & imprudenter recedunt indignatae à viro, & indignatio de recenti est reci proca, & Maritus ira, & indignatione non curat videre, nec rehabere vxorem, quod inimici infernalis est proprium suggestere, tamen pacato calore iracundia, potest agere omni meliori modo ad eam recuperandam, & illi est statim restituenda, vt not. glo. 27. quæst. 2. cap. Aghatosa, quia Caro sua non potest haberi pro derelicta, sicut alia res, §. hoc amplius. Institut. de rer. diuis. Hinc dicitur, quod vxor, quæ diuertit à viro, si recessit statim, non dicitur diuertisse, nec poenam meretur.

¶ Et

Et quamvis vxor, (quae appellatur domestica virtus conuersatio) aliqua de causa tanquam nimium sensibilis, irascibilis, & concupiscibilis turbata aliquando euolauerit extra Domum Mariti, & eius conspectum effugerit: nihilominus, quoconque ierit, semper Mariti esse intelligitur, vt est pulcherrimus tex. valde not. in hoc propos. in §. Gallinarum, institut. de rer. Diuis. mortaliter enim loquendo Mulieres quoque appellantur Gallinae.

X Quinimmo vxor tenetur sequi virum quoque, excepita causa peccati, vt. 13. quæst. 2. vnaquaque, & sum. Ang. in verb. vxor versic. vtrum. numero 3. vbi quando causa est necessaria, sed re vera si vxor diligat virum etiam ex causa non necessaria illam sequitur tanquam Socia humanæ vite, vt supra dixi, & in tantum hoc est verum, quod si maritus esset vagabundus, vxor teneretur illum sequi, si antequam desponsaretur, sciebat mores Mariti, vt not. glo. in dict. cap. vnaquaque, 32. quæst. 2. limita nisi duxerit eam cum pacto, quod vir ipse in futurum à malis moribus abstinebit. Et multoties evenit, quod prudentia vxoris, est medela plagarum viri, vi. Bar. in l. Mœnia, §. vxore, ff. de annu. legat. & Tiraq. de leg. Connub. d.l. 1. numero 39. Et quod plus est, si maritus esset rebellis, mulier sequendo illum pro debito reddendo, non incurrit pœnam. Boff. in tit. de public. bonorum, sub numero 75. ea ratione, quia in Matrimonialibus leges * seculares locum non habent, dicit obtentum fuisse in Magistratu Mediolani: nec posset contrahi matrimonium cum pacto abstinendi inter eos à copula. Sum. Sylvestr. in verb. matrimonium. 4. quæst. 6. sed post contractum matrimonium bene possunt vivere continentiam, & vitam cælibem agere, ex hoc multò magis percipi potest, quod vxor impunè potest virum Bannitum sequi. Nell. de Bannit. 3. par. 2. temp. quæst. 22. cum seq. Et circa alia præpter debitum carnis reddendum Mulier tenetur sequi maritum, si alibi sicut Domui sua honestè vivere possit. Bal. in l. si cum dotem, §. si maritus, ff. sol. matr. Nell. de Bannit. 1. par. 2. temp. sub nume. 44. versic. sed tunc debitum.

Y Finaliter Concludo, quod si vir, & vxor sint obstinati, & nullo modo reconciliari velint etiam cum pace Marconi, scilicet: postquam debitum mutuum receperunt, dum erant discordes, ex quo homines sunt, & non Carti. Mulier in Monasterium, vt Florentia inter malas Maritatas, vel in alio honesto loco, est sequestranda; & vir in exilium mittendus, vel in Insulam relegandus, donec vterque rescipiat: si vero culpa sit viuis coniugum tantum, ille solus luat penas. Et sic huic morali, & utili, ac quotidiano discursu impositus sit finis ad laudem Dei.

DE ARBITRIO LIBERO Parentum in filios.

S V M M A R I V M.

Patria Potestas Quid sit, & an filia iuxta remaneat in potestate Patris: & qualiter filiiexeunt de patr. pot. Quos efficiuntur parit, que non licet Patri facere, quid, que ad Bona profectitia, Aduentitia, Castrænsia, vel quasi. De emancipatione late & clare differitur, vbi Quid insenatus, & de requisitis, quid olim, quid hodie seruat, & de effectu emancipationis.

De obligatione, & officio Parentum in filios, & contra De Delictis inter Patrem, & Filium: an Filius portabit Iniquitatem Patris: Quomodo Pater, & usque quo possit corriger Filium: De iniuria facta Filio, & de alijs quampluribus questionibus quotidianis occurribus, luculentiter explicatur.

283. † Sequitur breuiter videre de arbitrio, quod ha-

bent Parentes in filios. Certum est enim, quod Pater, & Filius sunt copulati nexu Diuino, & unaeademque persona censentur, vt l. fin. C. de impub. §. si quis alij, institut. de inut. stip. Bal. in l. cum in adoptiuis, 2. col. C. de adopt. ita, & taliter, quod nobilitas patris est Decor filij, & licet macula patris regulariter non afficit filium, l. fi. & ibi Bar. C. de liber. & eor. liber. l. emancipati, §. fi. ff. de Senaror. tamen quando A que afficit, vt † Patria namque potestas in filios in æstimabilis res est, ob quam filij, & nepotes ex filiis masculis ex legitimo matrimonio nati, sunt in potestate Parentum, vt tot. tit. Institut. de part. Pot. & C. eo. non sic nepotes ex filia, vt declarat glo. ibi, in fin. ratio est, quia, & si filia maritata remanet quodammodo in potestate Patrii iuxta l. si vxor, C. de condit. inser. tamen partus, qui ex ea nascitur, sequitur ventrem quo ad conditionem libertatis, & seruitutis, non autem quo ad ius patriæ potestatis, vt ibi declarat Porc. sub numero 1. & glo. in verb. Ciuium Romanorum excipit à patria potestate filios francigenarum, quæ opinio est reprobata, quemadmodum alia opinio quod solis ciuibus Romanis Ius patriæ potestatis competit, vt clarè impugnatur in syntagma B iuri lib. 1. de Patr. Potest. cap. 5. † Excipiuntur quoque Bastardi, & est op. approbata, & ratio est, quia Patria potestas est res honorabilis, quæ turpes personas non admittit. Institut. de Nupt. §. si aduersus, & ibi Porc. numero 15. ver. item no. duos casus, Bastardos ab initio non esse in potestate parentum, sed ex post facto sic, puta si dentur Curia, aut si per subsequens matrimonium legitimum.

C † Modo ex patria potestate, quam plures sequuntur effectus, quos ponit glo. in verb. ciuium Romanorum. Institut. de patr. pot. in §. 1. quorum Primus est quod Pater non mater ob necessitatem famis poterat filium vendere, vel obligare, per l. 2. C. de Patr. qui fil. distrahe. & de hac re locutus sum in 4. par. sub numero 490. † Secundus, quia Pater non potest à filio in iudicio vocari sine venia, vt l. fi. C. de ius voc. aliqui tenent, quod non possit etiam cum venia. vt Porc. & alij in d. glo. consuetudo autem iure approbata in l. lis nulla, vbi glo. ff. de iud. admittit filium cum venia Patrem in ius vocare posse in multis casibus, præsertim quando pater est avarus, & negat debita alimenta pro modo facultatum, & ita gradus sui congruentiam subministrare filio, per. vel necare, ff. de alim. & cib. leg. natura enim insitum est amare, educare deinde quicquid appositum est ante Lucro Patrem filios possessores relinquere, & ad hunc prop. Spec. in tit. de offic. omn. Iudicis, numero 4. & seq. §. primo modum, & formam, ac requisita tradit.

E † Tertius effectus est, quod cum filiis iudicium esse non potest, iux. d. l. his nulla, de Iudic. quem effectum esse superfluum aiunt Doc. super d. glo. ciuium Romanorum. Institut. de patr. pot. circa hunc glo. effectum, vide omnino Menoch. de Recup. poss. Remed.

15. vbi multa dicit, à numero 286. usque ad num. 323. Verum non erit superfluum dicere pro saluanda glo. quod est verum. Patris suum iudicium nequaquam conformari debere cum Iudicio filij effrenato, nec illius fantasicum cerebrum sequi, minusque cum filio contendere verbis, Nam lis minimis verbis interdum maxima crescit, vt apud Diu. Catō. sed si filius est maior. 20. annorum, Pater post debitam correctionem verbalem, si non iuuat, debet corrigere filium Baculo, † Nam Pater dicitur orbatus filio, quando haber filium peruersum, vt in l. fin. vbi glo. ff. de Plag. & ideo Bastonate da orbo, melius est filium pati sub Baculo Patris, quam pendere sub ligno furcarum. Qui enim diligit, instanter erudit, alioquin qui parent virgæ, odit filium, sunt verba Salom. in proverb. affectur enim in patre præsumptio iniuritatis, & insurgit præsumptio amoris. Menoch. lib. 6. præsumpt. 14. & ex

& ex nimia indulgentia nascitur contemptus, qua de re caueant Parentes ne ex nimia, aut ex plurima bo nitate, & probitate felicissimisque eorum studijs re G uerentiam eorum minuant. † Quartus effectus Patriæ potestatis est, quia Pater per filios acquirit vsum fructum, §. fin. institut. per quas perso. nob. acquir. est verum, quod si testator legat, vel donat alicui potest vinculum apponere, ne ius aliquod in re legata acqui ratur Patri aut marito. Sed quid de iure antiquo vi. tex. in l. placet, ff. de acq. rer. do. facit auth. disponat, vt cum de appell. cogn. tex. l. in re mandata, C. manda. tex. in l. excipitur, C. de Bon. quæ liber.